
Rondônia , 18 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3181 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              106 

 

Art. 1º – SUSPENDER do Condutor Auxiliar de Mototáxi da AMM 

- 0102 o Sr. SIDNEI TIBOBAY DE SOUSA, portador do RG nº 

353339SSP/RO, e inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob nº 

341.303.732-34, residente e domiciliado na Rua Bidu Saião nº 6214, 

Bairro Aponia, na cidade de porto velho, com vistas ao processo nº 

14.01582.000/2020, pelo prazo de 40 (quarenta) dias, de acordo com 

Art. 54 Parágrafo §1º Inciso IV conforme o estabelecido no Decreto 

nº. 11.553/2010. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

  

MAURO RONALDO FLÔRES CORRÊA 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e 

Transportes/SEMTRAN 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:CE41833E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA N° 08 GAB/SEMA/2022 

 

PORTARIA Nº 08/GAB/SEMA/2022  

Porto Velho,17deMarçode 2022 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL—SEMA DA 

PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso das suas atribuições 

legais conforme o Decreto nº 12.931/13 e Lei Municipal nº2.572, de 

11.03.2019, publicada no Diário Oficial do Município nº 2.414, de 

12.03.2019. 

  

CONSIDERANDO a execução dos contratos, instituída pelo art. 73, 

inciso II “a” e “b” e parágrafos 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.1993, publicada no D.O.U. nº 116 do dia 21.06.1993, 

combinado com o art. 79. 

  

R E S O L V E: 
  

DESIGNAR, o servidor abaixo para desempenhar suas atividades no 

cumprimento das competências inerentes ao respectivo cargo, 

temporariamente junto a Secretaria Municipal de Agricultura e 

Abastecimento – SEMAGRIC, no período de 01/01/2022 a 

31/12/2022. 

  
CADASTRO NOME CARGO SECRETARIA 

1001387 ELIVALDO LOBO DE LIMA SECRETÁRIA SEMA 

  

Publique-se 

  

Registre-se 

  

Cumpra-se 

  

JOSÉ ASSIS JÚNIOR REGO CAVALCANTE 
Secretário Municipal Adjunto – SEMA 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:EE57DADE 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS 

GASTOS PÚBLICOS - SGP 

HOMOLOGAÇÃO DE TROCA DE MARCA 

 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

GASTOS PÚBLICOS - SGP 

HOMOLOGAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE MARCA DO ITEM 

32 (DEXAMETASONA FOSFATO DISÓDICO 4MG/ML-

SOLUÇÃO INJETÁVEL2,5ML L) DA ATA DE SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 016/2021. 

O Município de Porto Velho, torna público para conhecimento de 

todos os interessados, através da Superintendência Municipal de 

Gestão de Gastos Públicos – SGP e o Decreto Municipal 15.402 de 

22.08.2018, que: 

  

1 – De acordo com o disposto no artigo 39 e 40 do Decreto Municipal 

Nº 115.402.2018, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços 

no Município de Porto Velho, e dá outras providências e; 

  

2 – Considerando o Parecer técnico da SEMUSA, elaborado pelos 

servidores que compõe a Comissão de Recebimento, que em resumo:  

Da análise: Analise técnica do MEDICAMENTO ofertado pela 

empresa A2 DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA, CNPJ 

38.140.640/0001-70 para TROCA DE MARCA em comparação ao 

COTADO, para que não haja oferta de produtos em desacordo com 

as necessidades e demandas das unidades de saúde municipais e 

assim realizar eventuais e futuras compras em desacordo, evitando 

desta forma, ônus ao erário. 

Da conclusão: Medicamento da Marca TEUTO, ofertada para troca 

apresenta propriedades farmacológicas compatíveis com a solicitada 

na ata de registro de preços, assim como concentração, volume, 

dose, posologia, não havendo óbice técnico – farmacológico para a 

solicitação. 
  

Homologo a alteração da marca do item 32 (DEXAMETASONA 

FOSFATO DISÓDICO 4MG/ML-SOLUÇÃO 

INJETÁVEL2,5ML), da ata de Sistema de Registro de Preços 

Permanente nº 016/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 019/2021, 

processo nº 02.00155/2019, para eventual e futura AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS (INJETÁVEIS), com validade até 03.05.2022, 

conforme solicitação da detentora do item 32 da ata. 

  

ITEM  ESPECIFICAÇÕES UNIDADE 
NOVA 

MARCA 

VALOR UNITÁRIO 

LICITADO 

32 

DEXAMETASONA FOSFATO 

DISÓDICO 4MG/ML-

SOLUÇÃO INJETÁVEL2,5M 

AMPOLA TEUTO R$ 2,57 

  

Detentora da ata: A2 DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA, CNPJ 

38.140.640/0001-70 

  

Porto Velho-RO, 16 de março de 2022. 

  

VALÉRIA JOVÂNIA DA SILVA 
Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP 

Matrícula 295221 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:697A621A 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS 

GASTOS PÚBLICOS - SGP 

HOMOLOGAÇÃO DE TROCA DE MARCA 

 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

GASTOS PÚBLICOS - SGP 

HOMOLOGAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE MARCA DO ITEM 

07 (AMPICILINA SÓDICA 1G(PÓ LIOFOLIZADO PARA 

SUSPENSÃO INJETÁVEL + DILUENTE) DA ATA DE 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 

016/2021. 
O Município de Porto Velho, torna público para conhecimento de 

todos os interessados, através da Superintendência Municipal de 

Gestão de Gastos Públicos – SGP e o Decreto Municipal 15.402 de 

22.08.2018, que: 

  

1 – De acordo com o disposto no artigo 39 e 40 do Decreto Municipal 

Nº 115.402.2018, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços 

no Município de Porto Velho, e dá outras providências e; 

  

2 – Considerando o Parecer técnico da SEMUSA, elaborado pelos 

servidores que compõe a Comissão de Recebimento, que em resumo:  

Da análise: Analise técnica do MEDICAMENTO ofertado pela 

empresa MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS 

HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA - ME, CNPJ 


